ALOISIUS CZECH - MICHAEL NEUBERT

NOTITIAE DE PRIMIS MISSIONIBUS IN HELVETIA

Introductiones, textuum editionem, adnotationes curaverunt
Iosephus Löw et Andreas Sampers

Sodales nostri, qui, Ven.i P.e Passerat duce, inde ab an. 1806 per pagos helveticos Graubünden et Wallis peregrinabantur, domum permanentem propriam solummodo ab an. 1828 possederunt, in urbe principi pagi (Kanton, Canton) (1) Freiburg (Fribourg) sitam, ubi usque ad violentam expulsionem an. 1847 remanserunt (2). Tempore viginti et duorum annorum (1806-1828) opere nostro primario, sacras ad populum Missiones praedicare, praecuso, Patres plurimum uti vicarii paroeciales vel uti magistri scholarum vicitabant. In vicina tamen regione Alsatiana (Elsäss, Alsace), ubi an. 1820 Collegium in vico Bischenberg apertum est, Missiones quoque praedicare coeperunt; prima celebris illa fuit in urbe Hagenau, an. 1826 habita (3). Cum vero an. 1826 Generale Iubilaeum per totum Orbem extenderetur, Patres nostri in Helvetia praedicationis et confessionum causa

(1) Confoederatio Helvetica, sicut hodie nomen reipublicae alpinae publica auctoritate statutum est, singulis regionibus coaluit, quae nunc « Kanton, canton, cantone » dicuntur. Hoc vocabulum originem dicit e latinitate mediae Aetatis, in qua « canton, cantonis » vel etiam « cantonus, cantoni » *angulum* significabat vel *rem angulatum*. Helvetiae cives olim varias regiones, inter se confoederatas, « Orte » (loca) vocare solebant; vox « canton » directe e relationibus cum regno Franciae devenit, et tempore quod « Helveticum » nominatur (1798-1803), in usum Helvetiorum assumpta est; exinde nomen auctoritate definitum pro singulis regionibus confoederatis est « Kanton, canton, cantone ». In hac commentatione praetulimus uti vocabulo latinitatis antiquae: *pagus*. Cfr DU CANGE, *Glossarium mediae et infimae Latinitatis*, ed. 1883-1887, repr. Graz 1954, II col. 105-106. - *Historisch-biographisches Lexikon der Schweiz* IV (1927) 444: Kanton.

(2) Historia Collegii in urbe Freiburg optime descripta est in libro Thomas LANDTWING, *Die Redemptoristen in Freiburg in der Schweiz, 1811-1847* (= *Bibliotheca Historica CSSR* vol. II), Roma 1955. - Continue ad hunc librum remittere debemus; allegabitur sub solo nomine auctoris: LANDTWING.

(3) *Die Mission von Hagenau. Opusculum ignotae auctricis ... adiectis quibusdam aliis documentis: Spic. hist. 4* (1956) 280-339.

in multas paroecias vocati sunt, et mox opus nostrum proprium Missionum ad populum libere exercere coeperunt.

De nonnullis Missionibus eiusdem temporis conservantur in archivio generali (X A 85) relationes; amaverunt enim sodales transalpini de laboribus apostolicis deque ceteris potioribus rebus certiores facere sive Vicarium generale, P.em Passerat, qui in urbe Wien residebat, sive communem Patrem, Rectorem scilicet Maiores, tunc P.em Cocco, in longinquuo regno neapolitano commorantem. P. Ioannes Sabelli, primum S.i Clementis Hofbauer discipulus, an. 1821 in Italiam se transtulit, et apud supremum Moderatorem remansit, cui uti secretarius serviebat. Litteras proinde etiam relationesque quae ex regionibus transalpinis advenerant, saepe italico idiomate vel breviter contractas vel integras conversas reddidit (4).

Damus igitur aliqua documenta circa primas quasdam Missiones Patrum nostrorum in Helvetia, annis praesertim 1828-1834 habitas. Singulis documentis praemittimus pauca verba introductorya; expositio generalis de Missionibus Patrum Collegii Friburgensis in Helvetia invenitur apud LANDTWING, 77-88.

Relationibus singularium Missionum quae ad Rectorem Maiores a PP.bus transalpinis, vel pressius — ad praesens studium quod attinet — a PP.bus in Helvetia missae sunt, praemittimus notitias summarias circa Missiones in regionibus trans Alpes, quas indefessus P. Sabelli in peculiari epistularum elenco collegit. Sic Missiones helveticae quodammodo inseruntur in actuositate missionaria Congregationis Transalpinae illorum annorum. Ne obliscatur tamen, Missionibus veris et propriis in Imperio austriaco obstisisse graves leges, olim ab imperatore Iosepho II, « imperiali sacristano », latas quae posterioribus tantum annis mitigatae vel abolitae sunt (5).

I

NOTITIAE DE MISSIONIBUS IN EPISTULIS TRANSALPINIS AD RECTOREM MAIOREM MISSIS

EX « ARCHIVIO DELLE LETTERE OLTRAMONTANE »
A P.E SABELLI COMPILATO.

Notum est, P.em Sabelli, Rectoris Maioris secretarium, compilasse notitias breves epistularum quae e partibus transalpinis ad eundem Rectorem Maiorem missae sunt (5^a). Advenerat in oppidulum Pagani an. 1821; sed in

(4) De P.e Sabelli uti secretario Rectoris Maioris cfr *Spic. hist.* 2 (1954) 299-300.

(5) De opere Missionum in regionibus transalpinis ab an. 1820 usque ad divisionem in provincias (1841) agitur praecipue in E. HOSP, *Erbe des hl. Clemens Maria Hofbauer. Erlösermissionäre (Redemptoristen) in Österreich, 1820-1951*, Wien 1953, 154 ss, 440-545 (ibi allegantur etiam studia peculiaria circa hoc argumentum); K. KÜSTERS, *Die Volksmissionen der deutschen Redemptoristen. Ihr Vorbild, ihre äußere und innere Entwicklung = Die Redemptoristen 1732-1932*, curâ P.is G. BRANDHUBER, Bamberg 1932, 107-143.